
Læserbrev – 3 skarpe (+ lidt ekstra) til driftschef, Henrik Schjoldager 
 
Af: Anders Bech Pedersen, lokomotivfører Nykøbing F 
 
I dit nyhedsbrev i december skrev du nederst, at det ikke var lykkedes dig at få 3 skarpe 
spørgsmål med i nyhedsbrevet. Det vil jeg da gerne med lidt forsinkelse (mens dette skrives er 
vi midt i januar) hjælpe med, så derfor sender jeg 3 skarpe spørgsmål (og lidt ekstra). 
 
1. Du skriver, at du ikke mener, at direktørkredsen får den anerkendelse, som de nok fortje-
ner. At det er en svær opgave de har. Det medgiver jeg dig til fulde. At skulle balancere strategi 
og drift er pokkers svært. Til tider, måske en nærmest umulig opgave. Men jeg må også på-
pege at de (direktørkredsen) kommer fra lign. positioner, så det er ikke en ny opgave, de har. 
De har prøvet det før. Du skriver også, at der er langt imellem toppen og bunden af virksom-
heden. Det tror jeg faktisk, du har meget ret i.  Der er meget langt fra Telegade til virkelighe-

den. Ja, det er sat meget på spidsen for at tegne et billede     , men det er nu en gang den opfat-
telse, som rigtig mange af mine kollegaer render rundt med her ude i driften. Derfor vil jeg 
gerne høre, hvilke tanker du evt. har for at ændre på den opfattelse? Hvordan kan / skal det 
gab formindskes? Særligt når vores driftsdirektør Per Schröder, havde (måske stadig har) et 
mantra, som mange i driften har hørt ham sige, “Ser man det ejer man det, ignorer man det ac-
cepterer man det”. Et mantra som for øvrigt også er direkte nævnt i DSB’s arbejdsmiljøpolitik. 
 
2. Og netop for at bliver ved dette mantra, så er jeg bekendt med, at mange driftsrelaterede 
ledere og flere i direktørkredsen, bl.a. førnævnte driftsdirektør Per Schröder, men også admi-
nistrerende direktør Flemming Jensen og forhandlingsdirektør Poul Gemzøe-Enemark er be-
kendt med at, vi ofte har tørkørsler på Sydbanen. Dette skyldes ofte, at man fastholder de for-
ventende mulige togkilometer til trods for, at der er udkoblet motor(er) i togsættene og der-
med bruger de resterende motorer jo meget mere dieselolie. Dertil skal lægges, at beregnin-
gen af de forventede kilometer slet ikke er lavet til den type “start / stop” kørsel, som Planlæg-
ningen har lavet for Sydbanen. Læg dertil, at flere LKF’ere bliver “afvist”, når de kontakter 
Driften for at indmelde manglende dieselolie. Det virker til tider, som om Driften ikke vil høre 
om det, for så er det jo ikke et problem, der skal løses (de ejer det ikke). Derfor tror jeg, der er 
rigtig mange, der gerne vil høre om dine tanker for at løse denne udfordring. Det er jo unægte-
ligt til kundernes bedste, at vi har dieselolie på togene. 
 
3. Lidt i samme boldgade af ovennævnte omkring at fastholde planer. Det er jo ingen hemme-
lighed at Korrigeringen / Planlægningsafdelingen er meget udfordret i at levere en ordentlig 
kvalitet af deres arbejde. Det er der sikkert mange årsager til, både interne og eksterne. For 
det sejler jo i den grad med forkerte / ukorrekte arbejdssedler. Vores faglige organisation har 
rigeligt med eksempler på den påstand. Derfor er det glædeligt for mig at læse, at du tager den 
problematik med Planlægning. Jeg bliver desværre bare lidt bekymret, når du skriver, at vi er 
“kunder i deres forretning”. For når vi er “kunder”, så kan vi jo skyde skylden på dem og deres 
produkt (ikke at vi jo allerede gør det), men mere at det “opfordrer” til en silo tankegang. De 
er deres afdeling. De skal levere efter nogle aftaler og vi kan dermed sætte endnu højere krav 
til det, som vi “køber” af dem. Jeg har endnu til gode at opleve silomentalitet i DSB som væ-
rende en fordel for virksomheden, men det kan selvfølgelig være det kommer nu? Så derfor 
leder det mig nysgerrigt hen til, hvad dine tanker er om mulige løsninger? 
 



Og så det ”lidt ekstra”: Krystalkuglen (som hænger lidt sammen med ovenstående punkter). 
Du forudser, at der kommer nye kollegaer til F&R i 2024. Ja, det er positivt og glædeligt. Det 
virker jo til tider, som om der er en lidt voldsom afgang af kollegaer. Jeg bemærker særligt at 
du skriver, citat: “For udover, at det giver ny energi i organisationen, giver det også en mulig-
hed for at få nye perspektiver på den måde, vi er vant til at drive vores forretning på.” Hvor-
dan ser du muligheder for, at Drift F&R kan få nye perspektiver i måden at drive vores forret-
ning på, når de input der allerede nu kommer fra kollegaer, til at ændre måden / være mere 
smart i udførelsen, ikke bliver hørt, taget op eller måske bare ignoreret i systemet? Hvordan 
skal vores nye kollegaer komme igennem diverse mellemledere, projektchefer og lign., når nu-
værende kollegaer ikke kan? Eller måske endnu mere relevant. Hvorfor er det mere vigtigt at 
tage nye folk til orde og ikke bruge de talerør, som vi driftsfolk har valgt? Her tænker jeg f.eks. 
på vores faglige organisationer eller AMIR-systemet. Eller noget så simpelt som de lokale le-
dere, taler med og lytter til deres nuværende medarbejdere. Så plejer der faktisk at komme 
mange gode forslag ind, som oftest er relativt billige og nemme at udføre. 
 
Så når det er sagt, er jeg glad for, at jeg heldigvis ikke er “glasset halv tomt typen”. Hvis jeg var, 
kunne det virke som du og topledelsen gerne vil fremstå som omfavnede og inkluderende le-
dere, men ikke tør tage de rigtig hårde beslutninger. Forstået på den måde, at hvis man virke-
lig vil optimere, effektivisere og lave smarte beslutninger, så kunne det måske være at organi-
sationen skulle ændres radikalt. Måske det nye “blod” skulle sættes i et væsentligt mindre le-
delseslag og de “tilbageværende” ledere ville dermed få mere ansvar. Også af økonomisk ka-
rakter. Måske skulle der i virkeligheden røres godt og grundigt rundt i den store gryde for 
dermed at gøre dialogvejen til toppen markant kortere end det, der er tilfældet lige nu (så be-
høver man heller ikke at opfinde alle mulige ”kædeprojekter”, men i stedet bruge pengene til 
de input der kommer). 
 
Jeg ser meget frem til dine svar og hvis du skulle ønske det, så er du altid velkommen i Nykø-
bings Falster til en spændende dialogdag. 
 
Vi har på redaktionen bedt Henrik om en reaktion på læserbrevet. Henrik har givet tilsagn om 
dette, men det har – bl.a. grundet ferie – ikke været muligt at få svaret klar inden deadline. Sva-
ret bringes i stedet i Det Blå Blad 02-2024, som udkommer medio maj. 
 


